la ceremonia religiosa, asentándose la misma  en  los libros del Sagrario de la Ciudad de México, en  los
siguientes términos:43

[Al margen Número 117. D Mariano G López y la  Srta Elena Mateos. Agosto 12 de 1899].

Información núm. 118. (Recibida el día 21 de julio de 1899). En México, a doce de agosto de mil
ochocientos noventa y  nueve. Yo el presbítero José Moreno, con autorización del  señor cura don
Domingo María Macías, estando en el oratorio del Palacio Arzobispal, asistí in facie eclesiae al
matrimonio que, por palabras de presente, hicieron legítimo y verdadero don Mariano G.

[...]

entierro, pasando a  ser asunto de la  sociedad civil, por lo que el sacramento de la extremaunción y el
entierro se fueron sustituyendo por un acta en  donde se privilegiaba la información de la causa de la
muerte y el lugar civil del enterramiento. Su  localización y lectura reportó algunas sorpresas:

[Al margen 1154. Mil  ciento cincuenta y  cuatro. López Mariano]. En la  ciudad de México, a  las
10 y  40 minutos de la  mañana del día 12 de marzo de 1904 mil  novecientos cuatro ante mí José
B. Nava, juez  del Registro del Estado Civil, compareció el ciudadano Antonio Mejía de México,
mayor de edad, viudo, empleado, vive en la Plazuela de San Salvador el Verde, número 7 siete

[...]

[firmado
y rubricado] Leonardo Penalba [firmado y  rubricado].

Si  tres años tardó la  madre en bautizarlo, cuatro se  retrasó Elena Mateos en registrar civilmente el
nacimiento de su hijo, efectuándolo el 26 de febrero de 1912 (fig. 2)59.

[Al margen: 203 Doscientos tres. Mateos Adolfo] En  la Ciudad de México, a  las 4 cuatro y 40
cuarenta minutos de la  tarde del día 26 de febrero de 1912 mil  novecientos doce, ante mí  Ricardo
Guerrero Garnica, Juez auxiliar del Registro Civil, compareció la señora  Elena Mateos, de México,

[...]

Archivo de Registro Civil de Distrito Federal (Distrito Federal Civil Registry
Archives).

esta acta. Fueron testigos los ciudadanos Manuel Ramírez y Ricardo Ramírez de México, de 23
veintitrés y  25 veinticinco años respectivamente, solteros, ingenieros, viven en  Tacubaya, en
la calle de San Miguel 1120, mil  ciento veinte. Leída esta acta, la ratificaron y firmaron. R.  G.
Garnica. Elena Mateos. M. Ramírez. R. Ramírez. Rúbricas.

Con el nacimiento de Adolfo, su último hijo, se  cierra el ciclo reproductor de Elena Mateos. Treinta y
siete años después falleció en la ciudad de México el 20 de mayo de 1945,60 y una lápida que  recuerda

[...]

La búsqueda realizada para documentar la genealogía de la  línea Mateos nos reportó un documento
harto interesante que es  importante tener presente para el análisis de la documentación apócrifa que
años después se  generaría.

Se trata del acta de defunción del padre de Elena:

«José Perfecto Mateos [Al margen: 1862. Mil  ochocientos sesenta y dos. Mateos José Perfecto]

En la ciudad de México a  las  9 nueve y  15 quince minutos de la mañana del día 11 once de agosto
de 1902 mil  novecientos dos  ante mí  José B.  Nava, Juez del  Estado Civil, compareció declarando
la defunción del ciudadano José Perfecto Mateos, el ciudadano Antonio Garcilazo, de México,